FUNDAGCAO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFICIO DEFINIDO
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALITICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICACOES
4° TRIMESTRE DE 2009

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento

Renda Fixa
Renda Variavel
Investimentos Imobi

Empréstimos e Financiamentos
Caixa/Despesas a Pagar

Depésitos

Total de Investimentos

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento

Renda Fixa
Titulos a Mercado
Titulos na Curva
Renda Variavel

Carteira de Agdes em Mercado
Carteira de Participacdes

Carteira de Outros

Investimentos Imobiliarios
Empréstimos e Financiamentos

Total

Dezembro/2009
R$ %
5.289.156.791,35 75,99%
1.187.833.994,36 17,07%
liarios 209.723.311,71 3,01%
252.345.075,01 3,63%
20.640.084,75 0,30%
289.285,08 0,00%
6.959.988.542,26 100,00%
Valor da Cota Renta.bllldade
no Trimestre
1,04304 1,15%
1,04424 0,65%
1,20053 2,25%
1,30346 9,79%
1,33233 10,48%
1,04814 1,41%
Ativos em RV 1,98377 24.12%
2,19705 3,11%
1,26194 2,45%
1,23311 2,68%

Dezembro/2008
R$ %
4.453.472.451,53 77,25%
856.437.200,32 14,86%
216.552.866,96 3,76%
238.293.134,07 4,13%
5.764.755.652,88 100,00%
Rentabilidade P
no Ano
13,87% -
17,57% IMA
714% INPC + 6%
60,88% -
67,67% IBrX
12,13% IBrX
62,65% IMA
13,27% IMA
12,60% INPC + 6%*
20,41% INPC + 6%

Limites da Politica de
Investimentos
Até 100%
Até 27%
Até 6%
Até 7%

Rentabilidade do
Benchmark no Ano
12,90%
10,36%
72,84%
72,84%
12,90%
12,90%
10,43%
10,36%

* De acordo com a Politica de Investimentos, a variagcdo do INPC+6 a.a. como benchmark do Segmento de Empréstimos e Financiamentos foi apurada
com defasagem de 2 (dois) meses para o INPC.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

RENDA FIXA

Fundos Exclusivos
FRG Plano BD FI Multimercado
Fundos Invest. Direitos Creditorios

NSG FIDC FCVS
NSG FIDC FCVS

RENDA VARIAVEL
FIP Brasil Energia

TOTAL

Participacao

el () no total
6.401.749.847,73 91,98%
6.376.441.223,45 91,62%
6.376.441.223,45 91,62%
25.308.624,28 0,36%
24.295.234,78 0,35%
22série 1.013.389,50 0,01%
76.025.338,20 1,09%
76.025.338,20 1,09%
6.477.775.185,93 93,07%

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento

Renda Fixa
Renda Variavel

Investimentos Imobiliarios
Empréstimos e Financiamentos
Caixa/Despesas a Pagar

Depésitos
Total

Plano BD Plano CD

5.289.156.791,35 112.649.413,89
1.187.833.994,36 37.672.578,15
209.723.311,71 -
252.345.075,01 17.396.855,94
20.640.084,75 1.994.428,44
289.285,08 55.272,10
6.959.988.542,26 169.768.548,52

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Periodo

42 Trimestre: 2009

Plano BD Plano CD

2,68% 2,86%

Responsaveis

BDO Trevisan Auditores Independentes

Auditor de Gestdo

Fundos
Assistenciais

106.106.094,17

281.389,02
141,67

106.387.623,42

Fundos
Assistenciais
-0,35%

Programa
Administrativo

8.613.524,84

2.008,61

8.615.533,45

Programa
Administrativo
1,94%

Total

5.516.525.824,25
1.225.506.572,51
209.723.311,71
270.023.319,97
22.636.663,47
344.557,18
7.244.760.247,65

Total
2,64%

Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira
Administrador Responsavel



PLANO BD - DISTRIBUICAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminacéao
TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS

BRADESCO FI MULTIMERCADO
RENDA FIXA
Notas do Tesouro Nacional
ADELIC
TDA

Quotas de FIDC
OMNI Il FIDC

Debéntures nao Conwersiveis

CIA. VALE DO RIO DOCE S.A.

BGPAR S.A.

TRIUNFO Participagdes e Investimentos S.A.
TELEMAR PARTICIPAGCOES S.A.

DUKE ENERGY INTERNACIONAL — Geragao Paranapanema S.A.

RENDA VARIAVEL

Mercado a Vista
AES ELPA S.A.
BANCO DO BRASIL
BANCO BRADESCO S.A.
BFR - BRASIL FOODS S.A.
CCR - COMPANHIA DE CONCESSOES RODOVIARIAS
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
COPASA - CIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA. SIDERURGICA NACIONAL - CSN

CIA. TRANSMISSAO ENERGIA ELETRICA PAULISTA - CTEEP

EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A.
DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A. - DASA
GERDAU S.A.

ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.

NATURA COSMETICOS S/A

PAO DE ACUCAR - COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO

PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
REDECARD S.A.

SUSANO PAPEL E CELULOSE S.A.

TELESP - TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO
ULTRAPAR PARTICIPACOES S.A.

USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS

VIVO PARTICIPACOES S/A

Deb. Conv. Emissdo Publica ¢/ Partic. Lucros
CRT - CONCESSIONARIA RIO TERESOPOLIS S.A.

PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

CARTEIRA PROPRIA
RENDA FIXA

Quotas de FIDC
NSG FIDC FCVS
NSG FIDC FCVS - 22 Série

RENDA VARIAVEL

Mercado a Vista

PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.

GTD PARTICIPACOES S.A.
GTD PARTICIPAGCOES S.A.

Quotas de Fundo de Investimento em Participacdes
FIP BRASIL ENERGIA

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

Espécie

ON
ON
PN
ON
ON
PN
ON
ON
PNA
ON
PN
ON
ON
PN
PN
ON
PN
ON
PN
ON
PNA
PN
PN
PNA
PN

ON
ON
PN

Quantidade

2.362.471
175.119
94.231

15.177

655.840
3.100
12.000
1.740
1.500

333.918
708.500
.809.400
883.107
675.700
593.632
704.500
.628.300
2.564.600
425.700
382.811
608.200
582.400
971.800
2.854.034
623.100
485.084
2.506.300
4.386.300
980.800
974.300
399.200
338.000
418.125
620.600

-

—_

4.620
2.000

10.495
1.000

20.000
5.147.644
4.620.000

2.774

Valor de Mercado

(R$)
6.959.711.305,06

6.376.441.223,45
5.263.848.167,07
4.884.831.718,81
303.282.089,93
8.048.878,88

18.001.341,90
18.001.341,90

49.684.137,55

18.679,11
1.747.135,78
18.150.917,26
14.174.629,00
15.592.776,40

1.108.986.392,28

1.102.396.505,75
14.689.052,82
21.042.450,00
65.825.972,00
40.066.564,59
26.953.673,00
18.758.771,20
23.424.625,00
80.600.850,00
108.226.120,00
23.839.200,00
19.810.469,25
20.405.110,00
33.190.976,00
28.318.252,00
110.422.575,46
22.624.761,00
31.540.161,68
104.387.395,00
160.933.347,00
28.443.200,00
19.973.150,00
17.381.168,00
27.077.180,00
20.651.193,75
33.810.288,00

6.589.886,53
3.566.929,21
3.022.957,32

3.606.664,10

121.201.694,89
25.308.624,28

25.308.624,28
24.295.234,78
1.013.389,50

78.847.602,08

2.822.263,88

200,00
1.389.863,88
1.432.200,00

76.025.338,20
76.025.338,20

17.045.468,53

%
Aplic.

100,00

91,62
75,63
70,19
4,36
0,12

0,26
0,26

0,71

0,00
0,03
0,26
0,20
0,22

15,93

15,84
0,21
0,30
0,95
0,58
0,39
0,27
0,34
1,16
1,56
0,34
0,28
0,29
0,48
0,41
1,59
0,33
0,45
1,50
2,31
0,41
0,29
0,25
0,39
0,30
0,49

0,09
0,05
0,04

0,05

1,74
0,36

0,36
0,35
0,01

1,13

0,04
0,00
0,02
0,02

1,09
1,09

0,24



INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS

Edificagoes de Uso Préprio
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro

Edificagdes Locadas a(s) Patrocinadora(s)
Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis
Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro

Edificacbes para Renda
Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - Sao Paulo
Rua Tedfilo Otoni, 93/93-A - Rio de Janeiro

Valores a Receber
Valores a Pagar

EMPRESTIMOS A PARTICIPANTES
Valores a Receber
Valores a Pagar

200.723.311,71

16.545.352,64
16.545.352,64

167.277.847,36
2.870.199,76
3.431.666,60
54.888.530,96
35.378.530,96
70.708.919,08

23.099.466,77
20.415.912,52
2.683.554,25

2.813.415,42
(12.770,48)

252.345.075,01
252.776.905,90
(431.830,89)

3,01

0,24
0,24

2,40
0,04
0,05
0,79
0,51
1,02

0,33
0,29
0,04

0,04
(0,00)

3,63
3,63
(0,01)



